



# Harcierz

Nr 3-4, 2015

*Brześć*



### III obóz harcerski w Stężycy

23-osobowa delegacja harcerzy z II oraz III DH im. Ryszarda Snarskiego z opiekunami z Brześcia po raz trzeci wyjeżdżała na obóz harcerski do Stężycy pod Gdańskiem w dniach 2 – 23 sierpnia 2015 r.

«Ale nam się spodobało, a-ja-ja-ja-jaj!

Dobrze było, ale mało, a-ja-ja-ja-jaj!»

Tak śpiewali harcerze na zakończenie trzytygodniowego obozu na Kaszubach, zorganizowanego przez Hufiec ZHP Praga z Warszawy. Naprawdę, było super! Nikt się nie nudził, czas płynął szybko, i z pożytkiem. Zapoznaliśmy się z Kaszubami – regionem Województwa Pomorskiego zamieszkałym przez narodowość o takiej samej nazwie. Mieszkaliśmy nad brzegiem malowniczego jeziora w lesie sosnowym blisko miasta Stężycy. Pogoda nam sprzyjała, świeciło słońce. Zbędne okazały się buty gumowe i płaszcze. Przyjemnie było patrzeć na młodych ludzi – białoruskich i polskich harcerzy, którzy podczas pionierki bardzo dobrze sobie radzili budując własnoręcznie obóz z namiotów, różnych przyrządzeń oraz upiększając je zdobnictwem leśnym.



Mieszkańcy lasu (najczęściej lisy) przychodziły po zmierzchu do obozu i kradły harcerzom buty czy skarpety, co prawda, podczas następnych gier w lesie często odszukiwano tę amunicję. Została zorganizowana niezapomniana wyprawa do Gdańska – pięknego miasta z wielką historią. Harcerze mieli grę miejską, celem której było poszukiwanie opiekunów, którzy później opowiadali im historię Gdańska. Podczas spaceru zobaczyliśmy starodawny statek morski oraz inne ciekawe zabytki. W każdą niedzielę harcerze brali udział w Mszy Św. w kościele w Stężycy. Zwiedzili harcerze również położone niedaleko miasto Kościerzyna oraz znajdujące się tam muzeum historii tego miasta.

No i harcerskie ogniska – ze śpiewem, tańcami i płasami. To wszystko pozostanie w młodzieńczych sercach do następnego lata. Planujemy wrócić tu. Do zobaczenia, Stężycy!

*Red*

## URATOWAĆ JASIA

27 września kadra III BHD im. Ryszarda Snarskiego zorganizowała wspólną grę dla harcerzy II oraz III BDH. Gra odbyła się na głównych ulicach naszego miasta. Gra polegała na wypracowaniu umiejętności pracy w zespole i umiejętności orientowania się w terenie. Na początek gry harcerze wysłuchali baśni o tym, jak zły czarodziej porwał Jasia - brata Marysi, dziennik której trafił do harcerzy. Celem harcerzy było odnalezienie klucza do zdjęcia klątwy tego czarodzieja oraz znalezienie zaginionego Jasia poprzez





zbieranie kawałków mapy wskazującej miejsce, gdzie on został schowany.

Wszystkich harcerzy podzielono na 3-osobowe patrole mieszane i skierowano na rozstrzygnięcie zadań. Podczas gry spotkaliśmy wiele ciekawych wyzwań w postaci zamaskowanych osób, na przykład, dekoratora, który wcześniej pracował z czarodziejem, dla dalszych działań powinniśmy byli zawiązać najmocniejszy węzeł. U poety składaliśmy wiersze w języku polskim i rosyjskim. U muzyka śpiewaliśmy piosenki harcerskie. Najbardziej spodobało się spotkanie z projektantem – robiliśmy piękne maski teatralne, oraz z lalkarzem – robiliśmy lalki na patyczku z kasztanów, liści oraz plasteliny. Znaleźliśmy też kilka punktów z zaszyfrowanymi na różne sposoby częściami klucza przeciwko kłątwie czarodzieja.

Każdy uczestnik gry miejskiej zdobył nowe doświadczenia i miał wspaniały humor po jej zakończeniu.

*Nikita NAWODNICZY*

## Moje harcerskie doświadczenie



*W swoim życiu zawsze gdzieś się śpieszę i późnię się...*

Ale w tym dniu nie wolno było nawet o jedną minutę być później, dlatego że pędziłam na harcerską zbiórkę. W harcerskie życie mnie zaprowadziła koleżanka. A do tego czasu ja nie jeden raz słyszałam o harcerzach w Brześciu. Nie wiedziałam, jednak, jak wszystko będzie zorganizowane. W



tym moim pierwszym dniu bycia z harcerzami odbyła się gra miejska, do której dołączyłam. Zapoznanie się z młodzieżą harcerską odbyło się szybko i łatwo. Młodzież okazała się bardzo przyjazna i pozytywnie nastawiona na obcowanie. Podzieliliśmy się na grupy, otrzymaliśmy mapę i zadania. Podczas wykonania zadania, które polegało na odszukaniu miejsca, zaszyfrowanego przez organizatora, grupy wspierały się nawzajem. Było wesoło i ciekawie.



Następnego razu koleżanka z zastępu zaprosiła mnie na Bal Historyczny do Skoków, gdzie ja tańczyłam poloneza. Każda zbiórka jest niepowtarzalna. Jesteśmy w kontakcie przez sieć społecznościową i otrzymujemy zadania na każdą niedzielę. Niedawno gotowałyśmy żurek zastępem. Wszystko się udało. Uczymy się polskich tradycji i kultury. Staramy się być pomocni dla rodziców, dla kolegów i koleżanek.

*Wiera CZYŻYK*

## ***Harcerstwo w moim życiu***

W rodzinie często słyszałam rozmowy o Polsce, o krewnych w Polsce, o harcerstwie. Bardzo zainteresował mnie ten temat. Zapoznałam się z nim bliżej podczas mojego pierwszego wyjazdu na obóz harcerski do Stężycy pod Gdańskiem w składzie 9-osobowej grupy harcerzy DH im. Ryszarda Snarskiego. Tam przeszłam w ciąg



trzech tygodni prawdziwą naukę życia, te doświadczenia nie pozostały daremne. Zaistniała potrzeba poznania historii Polski, jej kultury, a także historii życia i walki mojego wujka stryjecznego Witolda Zboińskiego – członka młodzieżowej polskiej organizacji ZOW, która działała w Brześciu w latach 1945-49. Dlatego postanowiłam, że będę uczestniczyć w zbiórkach, wyjazdach i projektach. Teraz jestem zastępową, ta funkcja pomaga mi wzmocnić moją odpowiedzialność, pracowitość. Harcerstwo odgrywa ważną rolę w moim życiu. Staram się także propagować nasze ideały wśród młodzieży naszego miasta.

*Karina ZBOINSKA*

## 8 listopada w Terespolu

Zuchy oraz harcerze II i III DH im. Ryszarda Snarskiego z Brześcia uczestniczyli w organizacji III Festynu «Kolej dawniej i dziś» w Terespolu na Sali Biblioteki Miejskiej. Zaprosiła harcerzy prezes Stowarzyszenia «Bugowiaki» Pani Bogusława Hawryluk-Matałińska. Jak zapowiadano w czerwcu, harcerze zaśpiewali harcerskie pieśni, zarecytowali wiersze. Górowała «Lokomotywa» J. Tuwima w wykonaniu Gromady Zuchowej «Zające na Łące».





Przyjechały także dzieci z Kobrynia z pięknym programem wierszy patriotycznych. Młodzież opowiadała o swojej działalności, planach i marzeniach, a także nawiązała kontakt z zespołem z Chotyłowa « R o z ś p i e w a n e Sołtysianki».

*Red*

## **Akademia z okazji Dnia Niepodległości**

15 listopada harcerze II oraz III Drużyn Harcerskich im. Ryszarda Snarskiego zorganizowali dla zuchów Gromady Zuchowej «Zajęcie na Łące» Akademię z okazji Dnia Niepodległości Polski. Program akademii przybliżył zuchom historię odzyskania przez Polskę Niepodległości. Później został zademonstrowany krótki film z uroczystości 11 listopada 2015 r. w Białej Podlaskiej,





podczas której nowo wybrany Prezydent RP Andrzej Duda przemówił do młodzieży. Na zakończenie akademii zabrzmiały pieśni patriotyczne w wykonaniu zuchów i harcerzy.

*Red*

## **Nowości z życia III Drużyny Harcerskiej im. Ryszarda Snarskiego**

Rok harcerski 2015/16 III BDH zaczął się od wprowadzania nowych form i sposobów naszego działania. Na przykład, po raz pierwszy w drużynie zostały zorganizowane zbiórki zastępu zastępowych (ZZZ), które obecnie odbywają się co miesiąc. Na ZZZ kadra DH omawia działalność każdego zastępu, plan pracy drużyny i jego realizację, problemy i osiągnięcia harcerzy i zastępów. Na zbiórce Rady Drużyny 6 września 2015 roku uchwalono wprowadzenie w drużynie nowych funkcyjnych obowiązków: animatora, dziennikarza, fotografa, kwatermistrza, maga czystości, muzykanta, piastunki, sanitara i twórcy dobrego humoru. Opracowaliśmy herb III BDH, zaczęliśmy prowadzić kronikę drużyny oraz rozpracowywać Kodeks III BDH. Postanowiliśmy też zmienić barwy drużyny z zielonych na czarno-niebiesko-białe.

Na zbiórkach w tym roku też zastosowaliśmy nowe ciekawe formy pracy. We wrześniu harcerze mieli grę w





centrum miasta i zwiad z historii Brześcia. Dalej zrobiliśmy ręcznie prezenty do Dnia Matki, uruchomiliśmy grę IPN «Znaj znak» o tematyce historii Polski do Dnia Niepodległości 11 listopada i sprzątanie cmentarzy, organizowaliśmy warty honorową podczas uroczystości. Odbyła się



gra na Andrzejki, podczas której harcerze dowiedzieli się, jak Polacy i Białorusini obchodzą tę uroczystość. 6 grudnia przyszedł do nas Święty Mikołaj i przyniósł drobne prezenty, które schował i zaszyfrował, a harcerze wspólnie rozszyfrowywali listy i rozwiązywali łamigłówki, by zdobyć schowane nagrody.

Jeszcze jedna nowa forma pracy, która została wprowadzona w drużynie, to zbiórka zastępów (ZZ). Mieliśmy już dwie ZZ. Pierwsza – zwiad w Muzeum Krajoznawczym miasta Brześć w celu lepszego poznania przyrody naszego kraju. Na drugiej ZZ na temat «Polska kuchnia ludowa» harcerze gotowali tradycyjne polskie dania i nauczyli się 10 nazw warzyw i owoców w języku polskim.

Staramy się też doskonalić formy pracy nad sobą: w grudniu 12 harcerzy otworzyło próby na sprawności, a niektórzy od razu zaczęli wykonywać swoje zadania.

Mieliśmy już kilka wyjazdów: harcerze brali udział w Dniach Społecznych w siedzibie Niemcewiczów w Skokach niedaleko Brześcia oraz w Rekolekcjach Harcerskich w Polsce.

Kadra III Drużyny Harcerskiej im. Ryszarda Snarskiego ma jeszcze wiele pomysłów i niespodzianek, a harcerze – dużo chęci i zaangażowania, dlatego życzę wszystkim wytrwałości i pomyślności i w tej ciekawej przygodzie pod nazwą HARCERSTWO.

Z harcerskim CZUWAJ,

*Drużynowa III Brzeskiej DH im. Ryszarda Snarskiego  
Marina GŁAZOWA*

## Adwentowe rekolekcje w Dubowie

18 harcerzy DH im. R. Snarskiego pod opieką pani Ireny Russkinej uczestniczyło w Harcerskich Rekolekcjach Adwentowych Powiatowego Związku ZHP w Dubowie w dniach 27.11 – 29.11.2015 r.

Hasłem przewodnim rekolekcji było "Kocham jako pierwszy". Dla harcerzy z



Brześcia był to czas przede wszystkim powrotu do Boga i spotkania się z nim osobicie. W tym czasie przeprowadzona została także wymiana wspólnych opinii, a także doświadczeń z harcerskiego życia. Po zakończeniu rekolekcji pełni radości i napełnieni łaską Ducha Świętego młodzi harcerze wyruszyli do swoich środowisk aby podzielić się tą radością. Na przyszły rok zostały zaplanowane kolejne rekolekcje.

Czas minął bardzo szybko. W niedzielę po mszy św. grupa szczęśliwie wróciła do Brześcia.

W imieniu harcerzy dziękuję wszystkim, kto się przyczynił do zorganizowania oraz prowadzenia rekolekcji.

*Irena RUSSKINA*

## Spotkania Opłatkowe

Dla harcerzy Drużyn Harcerskich im. Ryszarda Snarskiego z Brześcia stało się tradycją uczestniczyć we wspólnym Spotkaniu dla łamania się opłatkiem i śpiewania kolęd. Tym razem harcerze mieli zaszczytne gościa w osobie pani konsul KG RP w Brześciu Katarzyny Rytko, która złożyła świąteczne życzenia harcerzom.



W tym roku drużyny harcerskie rozrosły się do 63 osób, dlatego spotkania Opłatkowe zostały przeprowadzone nie dla wszystkich harcerzy razem, lecz w każdej drużynie osobno. Naprawdę czarowna atmosfera towarzyszyła tym spotkaniom wigilijnym od samego początku: ciche dźwięki staropolskich kolęd, smaczny i słodki zapach ciasteczek,

dekoracje świąteczne na stołach i gwiazdy wiszące na suficie. Spotkanie rozpoczęło przywitaniem organizatorów spotkania i podsumowaniem pracy drużyn. Drużynowe Elżbieta Szumowiec i Marina Głazowa przypomniały harcerzom o dokonanych osiągnięciach w ciągu ubiegłego roku. Tradycję Wieczoru Wigilijnego przybliżyła młodzieży opiekunka Anna Paniszewa. Z brzmieniem kolęd w ciepłej i rodzinnej atmosferze zaczęła się główna część wigilijnego spotkania – łamanie się opłatkiem i złożenie sobie nawzajem świątecznych życzeń.



Spotkanie Opłatkowe zuchów Gromady Zuchowej «Zające na Łące» odbyło się w dniu 27 grudnia 2015 r. Swoją obecnością zaszczyił Gromadę i jej opiekunów proboszcz parafii pw. Podwyższenia Krzyża Świętego w Brześciu - ks. Jerzy Chiniewicz, który pobłogosławił Opłatek i odmówił z harcerzami wspólną modlitwę. W świąteczną atmosferę zebranych wprowadził zespół wokalny «Tacy Młodzi» pod kierownictwem pani Sabiny Karpowicz. Występ zuchów przygotowała pani Irena Russkina. Zuchy przedstawiły Jasełka obrazujące przyjście na świat Pana Jezusa. Oprócz umiejętności językowych zuchy zadziwiły gości swymi sprawnościami artystycznymi. Spotkanie było wzruszające i radosne.



Prezenty od Św. Mikołaja dla harcerzy i zuchów ufundował Konsulat Generalny RP w Brześciu.

*Hanna PANISZEWA*



**Nad numerem pracowali:**  
**Anna Paniszewa, Irena Russkina, Marina Głazowa,**  
**Irena Ławrowa, Wiera Czyżyk,**  
**Nikita Nawodniczy, Karina Zboinska**

**Korekta: Jan Wasilczuk**

**Nakład: 100 egz.**

**Brześć, 2015**  
**Kontakt: [forum.brzeskie@gmail.com](mailto:forum.brzeskie@gmail.com)**